juzio afinado tal carta deue valer por toda via para poderse defender por ella. Pero si le demandaren, e nõ la quisieren mostrar para defenderse cõ ella si entrare en pleyto e se defendiere por otra razon e dieren iuzio contra el, pierdesse la carta^b, e de alli adelante non se puede defender por ella, porque nõ fue mostrada en el tiempo que deuia.

¶ Ley. XXXVI. De las cartas que son ganadas por engaño.

Perder se podrian las cartas de que diximos en muchas maneras, de guisa que nõ valdria e nos queremos lo mostrar en esta ley, e dezimos asy, que si carta fuere ganada diziendo mentira, e encubriendo la verdad^d que non deue valer. E otro si dezimos, que si alguno ganare carta sobre alguna cosa, e su contendor ganare otra carta, en que faga en miente de-

rei, & patet ex ista lege ibi perõ si le demandaren. nõ videtur posse dici quod ius talium literarũ perdat ex quo eis non fuit vsus reus statim quo iterũ fuit ab actore conuentus, vt hic dicitur: imo & contra talem rem iudicatã non teneret secunda sententia lata cõtra primã, vt in l. 1. tit. 2. infra eadem partita, vbi dixi potest dici quod huius intentio sit non tollere reo, qui literas absolutorias executoriales habuit ius quod habuit ex sententiã: illud enim est perpetuum sibi & eius heredibus, vt semper possit ex eo defendi, vt habetur in l. 19. tit. 2. ea, part. ad h. l. & l. miles. §. ff. de re iudi. & in l. actor. C. de rebus credi. & sic ista exceptio peremptoria causata ex sententiã absolutoria sit semper sibi salua: sed solum voluit tollere ista. l. vt si tẽpore quo actor post absolutionẽ ingressus est super eodẽ in iudicio cum eo, si reus literas sibi executoriales dadas, statim cum fuit conuentus, non produxit & non opposuit de re finita seu iudicata: sed suscepit iudicium non opponendo de hoc in vim dilatorię ad impediendum litis ingressum, iuxta ea quę habentur in. c. 1. de litis cont. est. libr. 6. quę perdat ex hoc literarũ cõmodum vt sic per eas postea lis non impediatur & speretur sententia diffinitiuã in qua saluũ erit reo ius absolutionis ex lite finita sibi causatum: & sic quod hic dicitur, non se pueda defender por ella, intelligatur in vim dilatorię, vt impediatur processus. & vi. quę circa hoc dixi in l. 10. tit. 3. & in l. 5. tit. 10. sup. ea. part. & in l. 7. tit. 1. 6. ea. par. vel dic, quod non loquatur hæc. l. de literis executorialibus, sed de alio rescripto principis, dato vt non obstante re iudicata, seu quod lis sit finita, iterũ causa reuideatur, & super hoc dantur literę principis, iuxta notata per gl. in l. fina. C. senten. rescin. non poss. & ibi Docto. & notat Bal. in cap. studuisti. ver. quęro supplicatum est princip. de offi. lega. & l. 28. infra eo. potest enim princeps rescribere contra sententiam, quę transiit in rem iudicatam, ex certa scientiã: vel cum clausula non obstantẽ, vt causa iterum reuideatur, si tamen ille in cuius fauore princeps dedit tale rescriptũ eo non vtatur, statim quo actor intentat actionẽ iudicati contra eum, vel petit executionem sententię: sed suscipit & ingreditur iudicium non opponendo de tali rescripto, perdit cõmodum talium literarum, & intelligendo isto modo. l. ista redditur singularis ad limitationem prædictorum, quę habentur in. d. l. fin. & in l. causas. C. de transactio. vel dic vt dixi in. d. l. 13.

¶ Lex XXXVI.

Non valet secundum rescriptũ si de primo per aduersarium impetratum non faciat mentionem, si hoc opponitur: alias valebit secundum & quod ex eo fuerit secutum. Item partibus ad eundem iudicẽ rescripta impetrantibus si non apparet quod prius fuit impetratum

referatur regi. Si vero sunt ad diuersos congregentur simul, & declarant quis eorum sit iudex, & si discordent referant Regi si intra tres diebus fuerit, & si vltra fuerit referant terrę præfidi. vt ipse declarat & non tenet rescriptum per mendacium, vel tacita veritate impetratũ hoc dicit.

lla^c, que non deue valer la primera, mas si non fiziere en miente della, deue valer la primera, e non la segunda. E esto dezimos, si el que ganare la primera se quisiere defender por ella razonando como non faze en miente en la segunda carta dela primera que el gano. E si asy non lo razonare^f deue valer la segunda, e lo que fuere judgado por ella. Empero si alguno ganare carta sobre alguna cosa, e su contendor ganare otra sobre aquel mismo pleyto, si ambas las cartas fueren para vn alcalde, e naciere dubda sobre ellas: asy como si fueron dadas en vn dia o de otra manera qualquier, de guisa que non pueda entender el Alcalde qual fue dada primero, non deue judgar por ningũa dellas: mas de uelo embiar dezir al rey^g que mande y lo que touiere por bien. E si tales cartas fueren ganadas, la vna

^c *¶ Dixenda mentina.* Cõcord. l. prescriptione. C. si contra ius vel vi. pu. & c. super literis de rescri.

^d *¶ Encubriendo la verdad.* Dubitari vidi An. in impetratione licentię & facultatis ad faciendum maioriam de bonis suis requiratur expressio liberorũ quos impetrans habet, & numerus eorũ: & an ex huius taciturnitate reddat gratia surreptitiã: & videbatur, quod sic, ex doctrina Ioã. And. in addit. ad Specula. tit. de successio. ab intestato ad finẽ in additione ma-

Ad tit. de rescri. & infr. l. 46. cũ seq. & infr. tit. 19. l. 6. cũ seq.

gna incipienti Gofredus. vbi dicit post Vbertum de Bobio, quod si filius impetrans legitimationem, celauit patrẽ habere alios filios legitimos, nõ tenet dispensatio: quia si hoc dixisset, non est verisimile quod rescriptũ habuisset, & idẽ tenet Ant. in. c. per venerabile. co. 27. qui filij sunt legi. vbi & Prepositus in. §. q. adt. co. 46. & quia forte ex multis liberis retraheret princeps a concessione. c. postulasti. de rescri. l. quę sepe. §. ff. de contrahẽ. emp. in contrariũ tñ vñ ex eo quia talis taciturnitas nõ impedit imo liberorũ expressio facilius inclinaret principẽ ad concessionẽ ppter honorũ cõseruationẽ & familiarũ maxime ad exclusionẽ forinãrũ cũ ad publicã utilitatẽ pertineat quę agnatis & familię diuitiã cõseruetur vt familiarũ dignitas salua sit. l. 1. §. si seruus. ff. de vetre inspiti. præterea in literis gratiosis tñ arctatur quę ad exemplum ea quę ius disponit vt exprimant vt not. gl. in cle. 1. de præbẽ. & Fel. in. c. postulasti. de rescri. co. 3. adducens ad hoc duas decisiones rotę quę nõ ois taciturnitas eorũ quorũ expressio potuisset mouere principẽ ad denegandũ, vitiat gratiã: sed ea solũ de quibus reperit in iure expressũ quę eis expressis gratiã nõ concessisset vnde licet quę in impetratione beneficij taceat se esse criminolum quę si dixisset Papa fuisset difficilior in concedendo: tñ tacere hoc nõ vitiat gratiã nisi sit crimẽ inducẽs inhabilitatẽ ipso, & quę de numero filiorũ sit faciendam mētio in impetratione licentię ad maioriam nõ reperitur expressũ: nõ igitur ex tali taciturnitate debet gra vitari. facit et text. notabilis in. c. dudũ. in versi. cõsiderantes de præbẽ. li. 6. vbi taciturnitas alij cuius qualitatẽ, quę expressa nihilominus Papa literas concessisset: nõ vitiat gratiã & nõ obstat dictũ Ioã. An. nã expressũ est in iure quod in impetratione legitimationis mētio fiat de alijs filijs legitimis & natura libus vt phatur in authẽ. quibus mo. natu. effi. sui. §. si quis ergo & in §. illud. & §. sit igitur in authẽtico, quibus mo. natu. effi. leg. colla. 6. cũ existẽtib9 filijs legitimis nõ debet filius spurius legitinari. & facit ad prædicta quę notat Ab. referẽs. B. Bernadũ. in. c. licet. de voto. & istud vñ verig saltẽ inter nobiles & vbi hereditas esset opulẽta ex qua alij filij possent habere dotes & alimẽta. & saltẽ vbi est clausula quę alijs filijs relinquat alimẽta put est de stilo & forma talis licentię regis.